PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1401/PREF/2024

Araguari, 5 de julho de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 02/04/2024 - REQUERIMENTO: 1085/2024 - OFÍCIO: 1145/2024
ASSUNTO: "Solicita que promova capacitação focada no sistema de escrita e leitura
Braille para profissionais da rede municipal."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

dnado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 16/07/24 10:09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0943/SME/2024

Araguari, 25 de junho de 2024.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

DATA:25 /06/2024 REQUERIMENTO: 1085/2024 - OFICIO: 1145/2024

ASSUNTO: Promova capacitação focada no sistema de escrita e leitura Braille para
profissionais da rede municipal.

Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade

Com cordiais cumprimentos, serve o presente para informar que a Secretaria
Municipal de Educação, dispõe de um professor de Braille disponível para atender
alunos com cegueira e baixa visão, mas no momento, na rede municipal não temos
público para esta demanda.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação

EjT HAJCIPAL DE AR.AvUARI ,
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em  05/  04  1.24
Horário:

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
Assinado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA, Data: 26/06/24 09:08

ca8geol-fa50-45be-990d-0424081d777f

e Governo

\

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 1.145/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 26 de março de 2024.

Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Araguari. atendendo ao requerimento n.
1.085/2024, de autoria da VEREADORA CENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à
Secretaria Municipal de Educação, que promova capacitação focada no sistema de
escrita e leitura Braille para profissionais da rede municipal. Tal medida se faz
necessária para garantir a inclusão educacional e social de cegos e estudantes com
baixa visão, além de contribuir com a difusão. valorização e universalização desta
importante ferramenta de acessibilidade.

Na oportunidade. renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidépte

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

-- 1
•

,

•

- •-• •-• • t •..